2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

         №________________

	О внесении изменений
и дополнения в постановление администрации города от 03.10.2016 №1938
(в редакции постановления
от 02.09.2021 №1362)

В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация города Барнаула постановляет:
1. Внести в постановление администрации города от 03.10.2016 №1938 «Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории городского
округа − города Барнаула» (в редакции постановления
от 02.09.2021 №1362) следующие изменения и дополнение:
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы администрации города по дорожному хозяйству и транспорту.»;
1.2. В приложении к постановлению:

1.2.1. В разделе 3 «Полномочия органов местного самоуправления
в сфере организации регулярных перевозок»:

1.2.1.1. Пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«принятие решения о заключении концессионного соглашения посредством издания постановления администрации города Барнаула, в порядке, установленном решением Барнаульской городской Думы, предусматривающего использование транспортных средств городского наземного электрического транспорта (трамваев, троллейбусов), автобусов, приводимых в движение электрической энергией от батареи, заряжаемой от внешнего источника (электробусов), для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа и эксплуатацию объектов, технологически обеспечивающих их движение.»;
1.2.1.2. В пункте 3.2:

1.2.1.2.1. Абзацы 14, 15 изложить в следующей редакции:
«осуществление контроля за исполнением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, участниками договора простого товарищества, участниками муниципально-частного партнерства и концессионного соглашения, которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок, требований, предъявляемых к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам, за исключением требований, контроль за соблюдением которых относится к полномочиям федеральных органов исполнительной власти;
заключает концессионные соглашения от имени городского округа – города Барнаула Алтайского края в соответствии с постановлением администрации города Барнаула.»;

1.2.2. Раздел 7«Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам» изложить в следующей редакции:
«7. Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам
7.1. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам обеспечивается посредством заключения комитетом муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
с учетом положений Федерального закона №220-ФЗ, а также, в случае, если это предусмотрено документом планирования, заключения концессионного соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве в соответствии с законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, муниципально-частном партнерстве.
7.2. Предметом муниципального контракта является выполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, с которыми заключен муниципальный контракт (далее − подрядчик), работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам,
в соответствии с требованиями, установленными заказчиком.

7.3. Документация о закупках работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, разрабатывается и утверждается комитетом.

7.4. Муниципальный контракт заключается между комитетом и юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем на срок не более пяти лет.

7.5. Комитет заключает муниципальный контракт с единственным подрядчиком на выполнение временных работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по маршруту, на срок, необходимый для проведения закупок работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, в следующих случаях:

потребностей в регулярных перевозках на маршруте, обусловленных обстоятельствами, носящими чрезвычайный характер (вследствие обстоятельств непреодолимой силы);

неисполнения подрядчиком условий муниципального контракта, включая отказ от исполнения данного муниципального контракта и (или) его досрочное расторжение в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

аннулирования действия лицензии, выданной подрядчику, и (или) иного установленного законодательством Российской Федерации документа, дающего подрядчику право на осуществление регулярных перевозок на муниципальном маршруте в соответствии с муниципальным контрактом;

приостановления действия лицензии, выданной подрядчику, и (или) иного установленного законодательством Российской Федерации документа, дающего подрядчику право на осуществление регулярных перевозок на муниципальном маршруте в соответствии с муниципальным контрактом;

признания несостоявшейся закупки работ, связанных
с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

7.6. Для заключения муниципального контракта с единственным подрядчиком на выполнение временных работ, связанных
с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам
по маршруту, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель предоставляют в комитет следующие документы:

копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации (для юридических лиц), копию свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя без образования юридического лица
(для индивидуальных предпринимателей), заверенные подписью руководителя, уполномоченного представителя (для юридических лиц), индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя
(для индивидуальных предпринимателей) и печатью (при ее наличии);

выписку из реестра лицензий или копию лицензии (при наличии)
на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;

сведения о транспортных средствах, находящихся у юридического лица, индивидуального предпринимателя, на праве собственности или
на ином законном основании, соответствующих требованиям, указанным
в Реестре маршрутов, с приложением копий документов о праве собственности или ином законном основании на указанные транспортные средства.
7.7. На срок действия муниципального контракта комитет выдает лицу, с которым заключен муниципальный контракт, карты маршрута.
7.8. Концессионное соглашение заключается между комитетом и индивидуальным предпринимателем, российским или иностранным юридическим лицом либо двумя и более таких юридических лиц, действующих без образования юридического лица по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности), на срок, устанавливаемый концессионным соглашением.
7.9. Срок действия концессионного соглашения может быть продлен, но не более чем на пять лет, по соглашению сторон на основании постановления администрации города по согласованию с антимонопольным органом.
7.10. Концессионное соглашение заключается путем проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения, за исключением случаев, предусмотренных статьями 37 Федерального закона от 21.07.2005 №115-ФЗ «О концессионных соглашениях» в порядке и сроки, установленным решением Барнаульской городской Думы.
7.11. На срок действия концессионного соглашения комитет
от имени концедента выдает лицу, с которым заключено концессионное соглашение, карты маршрута.

7.12. Соглашение о муниципально-частном партнерстве заключается между комитетом и российским юридическим лицом на срок не менее чем три года в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также постановлением администрации города.
7.13. Требования к осуществлению регулярных перевозок
по регулируемым тарифам устанавливаются муниципальным контрактом, концессионным соглашением, соглашением о муниципально-частном партнерстве.
7.14. На срок действия соглашения о муниципально-частном партнерстве комитет от имени публичного партнера выдает лицу, с которым заключено соглашение о муниципально-частном партнерстве, карты маршрута.»;

1.2.3. Пункт 12.6 раздела 12 «Прекращение действия свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута» изложить в следующей редакции:

«12.6. Действие карт маршрута прекращается со дня прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок, а в случае, если регулярные перевозки осуществляются в соответствии с муниципальным контрактом либо  концессионным соглашением, либо соглашением о муниципально-частном партнерстве, со дня прекращения действия данных муниципального контракта либо концессионного соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве.»;
1.2.4. Пункт 13.5 раздела 13 «Организация электронной системы оплаты и учета проезда на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте» изложить в следующей редакции:

«13.5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, участники договора простого товарищества, осуществляющие регулярные перевозки по маршрутам, оборудуют транспортные средства, работающие по маршрутам, транспортными терминалами в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов, концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, выданных свидетельств об осуществлении перевозок (в случае, если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники договора простого товарищества в ходе проведения открытого конкурса приняли обязательства по оснащению транспортных средств транспортными терминалами), а также договоров, заключенных с организацией, осуществляющей внедрение, эксплуатацию и сопровождение (организационное, техническое, информационное, финансовое) электронной системы оплаты проезда, − муниципальным унитарным предприятием «Центртранс» г.Барнаула (далее − Центр).»;
1.2.5. Пункт 14.1 раздела 14 «Контроль и управление движением общественного транспорта» изложить в следующей редакции:

«14.1. Контроль за соблюдением условий муниципальных контрактов, концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, требований к осуществлению перевозок
по нерегулируемым тарифам осуществляет комитет.».
2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по дорожному хозяйству и транспорту.
Глава города                                                                                        В.Г. Франк